III BORSA DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE

AMBIENTALE, SOCIALE, ECONOMICA DECLINIAMO LA SOSTENIBILITÀ

Lecce, Palazzo Scarciglia, via Libertini 36

20-22 MAGGIO 2024



«Il futuro è il più grande fatto culturale del nostro tempo» (Arjun Appadurai)

Mercoledì 22 maggio, con la terza giornata, si conclude la III Borsa della Responsabilità Sociale organizzata dalla Fondazione di Comunità del Salento a Lecce, presso Palazzo Scarciglia, in Via Libertini 36.

Al mattino, dalle 9.30 alle 10.30, nella *Sala Convivum*, è previsto un **Tavolo Tecnico** sull'Informazione Sostenibile con gli operatori della comunicazione del territorio.

A seguire, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, nella Sala 'Santa Elisabetta', ci sarà un incontro con le fondazioni di comunità italiane.

Interverranno in videoconferenza i referenti di Fondazione della Comunità Salernitana, Fondazione di Comunità del Centro Storico di Napoli, Fondazione San Gennaro Napoli Fondazione Comunitaria di Agrigento e Trapani, Fondazione di Comunità di Messina, Fondazione di Comunità Val di Noto, Fondazione di Comunità del Canavese.

L'evento, preceduto dai saluti di **Ada Chirizzi**, Presidente della Fondazione di Comunità del Salento, sarà coordinato da **Daniele Ferrocino**, Vicepresidente della Fondazione di Comunità del Salento

Il 22 maggio 2024 sarà, a tutti gli effetti, il 'Position Paper Day'

Sarà presentato, infatti, alla comunità un documento riepilogativo delle dinamiche affrontate nei panel e nei gruppi di lavoro convegnistici per offrire definizioni, riflessioni e proposte operative sulle quali discutere nelle settimane successive all'evento organizzato.

'Ambientale, Sociale, Economica. Decliniamo la Sostenibilità'.

Questo è il titolo della III Borsa della Responsabilità Sociale, un'importante occasione di confronto con le istituzioni, le associazioni del Terzo Settore e tutti i cittadini per discutere su come sarà il Salento nel prossimo futuro, alla luce dei profondi cambiamenti che stiamo già vivendo. La partecipazione attiva agli incontri, ai seminari, alle testimonianze, ai panel di approfondimento organizzati sarà il segno della condivisione di un percorso che ci vede camminare tutti nella stessa direzione, verso comunità più sostenibili.

Nel proprio **Documento politico programmatico 2022-2024**, la **Fondazione di Comunità del Salento**, dopo essersi soffermata sul fragile contesto socio-economico del nostro territorio, ben lontano da standard di sviluppo coerenti con quelli del resto dell'Europa, ha preso in considerazione tre importanti questioni che suscitano timore e richiedono attenzione e sensibilità diffuse: i pericolosi **cambiamenti climatici**, le incertezze sugli **impatti delle nuove tecnologie** nelle nostre esistenze e la **transizione demografica**, ovvero quel fenomeno che l'Istat fotografa con una costante riduzione della popolazione e un progressivo invecchiamento della stessa. L'adesione a stili di vita improntati alla sostenibilità ambientale, sociale, economica e alimentare rappresenta una delle forme di resilienza fondamentali per affrontare il futuro con coraggio e propositività.

Vuole essere questo il nostro contributo a far propri gli obiettivi fissati da **Agenda 2030** quando fu adottata nel settembre del 2015 dalle Nazioni Unite. Quegli obiettivi che allora sembravano futuribili adesso si avvicinano velocemente ai nostri vissuti e dobbiamo essere pronti e preparati a favorirli ed accoglierli.

Del resto Agenda 2030 rappresenta un impegno globale senza precedenti per affrontare sfide cruciali e promuovere uno sviluppo sostenibile in tutto il mondo. Questa agenda, composta da **17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile** (SDGs), è strutturata per abbracciare tre dimensioni interconnesse: ambientale, sociale ed economica. L'obiettivo è di garantire che lo sviluppo futuro avvenga in modo equo, inclusivo e rispettoso dell'ambiente.

Preservare il Pianeta per le generazioni future, promuovere l'inclusione e il benessere, porre fine alle povertà, garantire la parità di genere, favorire la crescita sostenibile e la prosperità condivisa, vincere la sfida per un lavoro dignitoso e per una crescita economica equa e diffusa: sono questi i grandi temi sui quali Fondazione di Comunità del Salento vuole ragionare con gli enti del terzo settore, le agenzie educative, le istituzioni e le amministrazioni del territorio.

L'Agenda 2030 rappresenta un quadro ambizioso ma essenziale per affrontare le sfide globali e costruire un futuro sostenibile. L'interconnessione tra gli obiettivi ambientali, sociali ed economici sottolinea la necessità di un approccio integrato per raggiungere il benessere collettivo, come ha più volte ribadito nel suo documento Politico Programmatico 2023-2024 la Fondazione di Comunità del Salento.

Governi, organizzazioni, imprese e cittadini sono chiamati a collaborare attivamente per tradurre gli obiettivi dell'Agenda 2030 in azioni concrete e durature. Solo attraverso uno sforzo collettivo possiamo sperare di creare un mondo più equo, inclusivo e rispettoso dell'ambiente per le generazioni future.

Per questo Vi aspettiamo!

La III Borsa della Responsabilità aderisce al Programma Future Chair per:

- promuovere e creare spazi di dialogo e confronto
- rimuovere gli ostacoli e garantire condizioni abilitanti
- promuovere una cultura dell'ascolto attivo a tutti i livelli
- tenere conto e dare seguito
- comunicare i risultati raggiunti
- promuovere i principi

In ogni convegno e in ogni tavolo tecnico organizzati ci sarà una sedia vuota che testimonierà il diritto di parola di chi non ha parola.

Sarà, altresì, allestita negli spazi comuni la **bacheca** 'Il mondo che vorrei'. Tutti i partecipanti alla III Borsa della Responsabilità affiggeranno il loro post-it esprimendo i loro intenti volizionali. Tutti i post-it saranno raccolti e rappresenteranno il sostrato comune del **Position Paper** che verrà consegnato al territorio nel convegno di chiusura di mercoledì 22 maggio 2024

Ada Chirizzi

Presidente della Fondazione di Comunità del Salento



Fondazione di Comunità del Salento Via Liborio Romano, 51 73100 – LECCE e-mail: info@fondazionesalento.it